
 ( مشترك4التقرير رقم ) 

مشروع قانون مقدم من الحكومة

 

 

 

 المشتركةلجنة ال
 من لجنة التعليم والبحث العلمى

 ومكتب لجنة الخطة والموازنة

 حنفى جبالى السيد المستشار الدكتور 
 رئيس مجلس النواب

 ،،، والتقدير وتفصلوا بقبول فائق الاحترام

 المشتركة رئيس اللجنة           
ا.د سـامـى هاشـم        



-- 
 

 تقرير 
 المشتركة لجنة ال

 ، ومكتب لجنة الخطة والموازنةالتعليم والبحث العلمىمن لجنة 
تنظيم عن مشروع قانون مقدم من الحكومة بتعديل بعض أحكام قانون 

 1972لسنة  49الصادر بالقانون رقم الجامعات 
 ــــــــــــــــــــ

وقد حضــرهما اتســتاد الدكتور  الد عبدال فار وزير العليم العالى والبحث  
شار     كما حضر معه  ، العلمى ست سيد الم شار القانوني لوزير     ال ست شاوي الم محمد المن

 :التعليم العالى والبحث العلمى
 عن وزارة المالية:و

 

 

- 

 

                                                           
 الإيضاحية. مرفق بالتقرير مشروع القانون ومذكرته (1)



-- 
 

 مقدمـــة
 ه.ة مشروع القانون المعروض واهداف: فلسف أولًا
  .: الملامح الاساسية لمشروع القانون المعروض ثانياً
 : مراجعة مجلس الدولة لمشروع القانون المعروض ثالثاً
 .: التعديلات التى اجرتها اللجنة على مشروع القانون المعروض ومبرراتها رابعا

  امساً :  رأى اللجنة المشتركة.

 ة:ــمقدم
- 

- 

 

 



-- 
 

 أولًا : فلسفة مشروع القانون المعروض وأهدافه:
 

 

 

 

 

 

 



-- 
 

 ساسية لمشروع القانون المعروضتثانياً : الملامح ا

(المادة اتولى) 
 

 

 (المادة الثانية)
اتول 

 

 

والثاني 

 

 (الثالثة المادة)

 
 



-- 
 

 المعروض القانون لمشروع الدولة مجلس مراجعة: ثالثاً
 

 :ومبرراتها القانون مشروع على المشتركةأجرتها اللجنة  التي: التعديلات رابعاً

 

 )المادة اتولى(
 :121مادة 

ع"ـ"م

" بحيث لا ينتقص منهم أي حقوق مالية مقررة 
لنظرائهم من أعضاء هيئة التدريس"

 )المادة الثالثة(
 إنتقالية(مستحدثة )

 )المادة الرابعة(
  



-- 
 

 رأى اللجنة المشتركة:

 

 رئيس اللجنة المشتركة
  ا.د سامى هاشم()

  



 

 

 جــدول مقــارن

 النص في مشروع القانون كما وافقت عليه اللجنة النص فى مشروع القانون كما ورد من الحكومة النص في القانون القائم

 
لسنة  49قانون تنظيم الجامعات الصادر بالقانون رقم 

1972

ـــــــــ

 قرار رئيس مجلس الوزراء
 بمشروع قانون

 نون تنظيم الجامعات الصادر بالقانونابتعديل بعض أحكام ق
1972لسنة  49رقم 

 ـــــــــــــ
 

 ؛رئيس مجلس الوزراء
 ؛بعد الاطلاع على الدستور

 
امعات نون تنظيم الجامشروع قانون بتعديل بعض أحكام ق

 1972لسنة  49رقم  الصادر بالقانون
 
 
 

 باسم الشعب
 رئيس الجمهورية

 

 ـررقُ
:مشروع القانون الآتى نصه، يقدم إلى مجلس النواب

 
 مجلس النواب القانون الآتى نصه، وقد أصدرناه قـــرر

ــــــــــــــــــــــــــــــــــ
)المادة اتولى()المادة اتولى(



 

 

 النص في مشروع القانون كما وافقت عليه اللجنة النص فى مشروع القانون كما ورد من الحكومة النص في القانون القائم

 (:121مادة) (:121) مادة :121مادة 

بحيث لا ينتقص مع
منهم أي حقوق مالية مقررة لنظرائهم من أعضاء هيئة التدريس

 كمـا هـى

هـىكمـا 

 )المادة الثانية( )المادة الثانية( الباب الثانى

كمـا هـى



 

 

 النص في مشروع القانون كما وافقت عليه اللجنة النص فى مشروع القانون كما ورد من الحكومة النص في القانون القائم

 

 

 (الثالثة)المادة 

 
 

 (الثالثة)المادة 
 انتقالية مستحدثة

( من قانون تنظيم الجامعات 121)أحكام المادة تسرى 
بعد تعديلها  1972لسنة  49الصادر بالقانون رقم 
اتولى من هذا القانون على من بموجب أحكام المادة 

وظيفة أستاد متفرغ قبل العمل  ىسبق تعيينه ف
وظيفة  ىبأحكامه فيما عدا الحكم المتعلق بالتعيين ف

 .متفرغمساعد مدرس متفرغ أو أستاد 
 (الرابعةدة )الما

أصلها المادة الثالثة

 يُبصم هذا القانون بخاتم الدولة ويُنفذ كقانون من قوانينها.

 


